УИД №16MS0083-01-2022-000729-73
№ 5-104/2022-2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 марта 2022 года                                                           г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Валиева Т. М., XXXX года рождения, уроженца XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX, расположенного по адресу: XXXX,

У С Т А Н О В И Л:

руководитель ООО «Риком» Валиев Т.М., в нарушение требований пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам формы 4-ФСС за 2 квартал 2021 года в филиал № 10 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан с нарушением установленного законодательством срока, а именно 30 июля 2021 года.
Харасов С.Г. извещен о дне рассмотрения дела надлежащим образом, на судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обратился, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
    В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
  Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
 Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
  В силу пункта 3 статьи 24 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.
  Факт совершения Валиевым Т.М. правонарушения, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Риком»; уведомлением о регистрации в качестве страхователя; расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам - отчетом формы 4-ФСС за 2 квартал 2021 года, представленным 30 июля 2021 года.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Валиева Т.М. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Валиева Т.М., является привлечение к административной ответственности впервые. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям, полученным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, 01 августа 2016 года ООО «Риком» включено в указанный реестр и отнесено к категории «Микропредприятие».
Принимая во внимание, что Валиев Т.М. к административной ответственности ранее не привлекался, а ненадлежащее исполнение им своих должностных обязанностей не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, мировой судья считает возможным административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Валиева Т. М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.
На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: